Дело № 1-585/2017 (11701320032081257) КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 12октября 2017 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе: 

председательствующего судьи Ужегова Т.Н.,

при секретаре судебного заседания Мигазиновой И.А., 

с участием государственного обвинителя – Кель Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Обозовой О.Г., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца 

<

адрес>, являющегося лицом без гражданства, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, имеющего основное среднее образование, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу (без регистрации): 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1, ст. 222 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконное приобретение, хранение боеприпасовпо трем эпизодам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находясь в огороде на территории 

<

адрес>, с целью приобретения и хранения боеприпасов, путем присвоения найденного, незаконно без соответствующего разрешения, умышленно приобрел два патрона калибра 5,6мм, которые согласно гению эксперта являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, относятся к боеприпасам, умышленно, незаконно, с целью сохранности, без соответствующего разрешения перенес указанные боеприпасы в количестве двух штук в гараж расположенный на территории 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без соотвующего разрешения, скрывая от посторонних, обеспечивая сохранность, хранил, на полке до принудительного их изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории автомойки расположенной в гаражах по адресу 

<

адрес>, умышленно, с целью приобретения и хранения огнестрельного оружия, незаконно без соответствующего разрешения, умышленно приобрел у неизвестного мужчины револьвер изготовленный самодельным способом ем переделки сигнального револьвера модели «МР-313» за №» под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, без соответствующего разрешения перенес указанный револьвер в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения, скрывая от посторонних, обеспечивая сохранность, хранил на нижней полке шкафа в спальне указанной квартиры до момента принудительного его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, в период времени с 17 асов 50 минут до 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ находясь в лесополосе расположенной на расстоянии около трех километров от здания 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, с целью приобретения и хранения боеприпасов, путем присвоения найденного, незаконно без соответствующего разрешения, умышленно приобрел сто пятьдесят патронов калибра 5,45x39мм, предназначенные для стрельбы из нарезного охотничьего оружия; пятьдесят семь патронов калибра 7,62x39мм, предназначенные для стрельбы из нарезного охотничьего оружия; шестьдесят патронов калибра 7,62x39мм, предназначенные для стрельбы из нарезного охотничьего оружия; девяносто патронов калибра. 22 WMP (5,6мм), предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия; пятьдесят патронов калибра22 LR (5,6мм), предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия;двадцать шесть патронов калибра 7,62x25мм, предназначенные для стрельбы из нарезного охотничьего оружия; два пистолетные патрона калибра 9x18мм (ПМ), умышленно, незаконно, с целью сохранности, без соответствующего разрешения перенес указанные боеприпасы в количестве четыреста тридцать пять штук в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения, скрывая от посторонних, обеспечивая сохранность, хранил, в кладовке указанной квартиры до момента принудительного их изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, ланий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, в период времени с 17 сов 50 минут до 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимыйФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме, обстоятельства преступления, в том числе, количество и стоимость похищенного имущества не оспаривал, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в судебном заседании поддержал, пояснив, что заявил его добровольно, в присутствии защитника, после консультации с последними, характер и последствия своего ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель, защитник считают возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, так как считают обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Заслушав доводы сторон, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый согласен с предъявленным обвинением, обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, срок наказания за инкриминируемое деяние не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд квалифицирует действия подсудимогоФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ по эпизодам от 02.05.2017г., середины января 2017г., апреля 2017 года, как незаконное приобретение, хранение боеприпасов. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту жительства, является лицом без гражданства, на спец.учетах не состоит, не судим, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное сообщение о преступлении, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, занятие общественно-полезным трудом, положительную характеристику, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В соответствии со ст.43 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 222 ч.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку исправление и перевоспитание осужденного возможно без изоляции от общества, с возложением ряда обязанностей. 

Суд считает не целесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 1 ст.222 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как и исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Суд назначает ФИО1 наказание с соблюдением требований ч.5, 1 ст.62 УК РФ с учетом рассмотрения дела в особом порядке и наличия смягчающего наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с ч. 10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению на предварительном следствии и в судебном разбирательстве, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч. 1, ст. 222 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст.222 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы; 

- по ч. 1 ст.222 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 (одного) года лишения свободы; 

- по ч. 1 ст.222 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы, без штрафа.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год5 (пять) месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда один раз в три месяца являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: материал оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу 

<

адрес>, предоставленный ОУР МО МВД РФ «Беловский», для приобщения к материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, материал оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу 

<

адрес>, предоставленный ОУР МО МВД РФ «Беловский» - хранить в материалах уголовного дела; два патрона калибра 5,6мм предназначенные для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6мм, и относятся к боеприпасам из трех изъятые протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГг в гараже по адресу 

<

адрес>, револьвер, изготовленный самодельным способом путем переделки сигнального револьвера модели «МР-313» за № «№ изъятый протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГг в гараже по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>; Сто пятьдесят патронов изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 5,45x3 9мм, предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия, и относятся к боеприпасам, пятьдесят семь патронов изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 7,62x39мм, предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия и относятся к боеприпасам,шестьдесят патронов изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 7,62x39мм, предназначенными длястрельбы из нарезного охотничьего оружия, и относятся к боеприпасам, девяносто патронов изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра. 22WMP (5,6мм), предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия, и относятся к боеприпасам, пятьдесят патронов изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра. 22 LR (5,6мм), предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия, и котносятся к боеприпасам, двадцатьшесть патронов изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 7,62x25мм, предназначенными для стрельбы из нарезного охотничьего оружия, и относятся к боеприпасам, два патрона изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами для спортивно-тренировочной стрельбы из гражданского (спортивного и охотничьего) оружия калибра 9мм Luger (9x19мм) и относятся к боеприпасам, изъятые протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГг по адресу 

<

адрес> хранящиеся в камере хранения Межмуниципального отдела МВД России «

<

адрес>» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: (подпись) Т.Н. Ужегова